
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 53 del  22/04/2021

OGGETTO:  LINEE DI  INDIRIZZO RELATIVE A MODALITÀ DI  ACCESSO E PIANO 
TARIFFARIO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO SPECIALE INDIVIDUALE.

L’anno  duemilaventuno il  giorno ventidue del  mese  di  aprile alle  ore 12:00 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

MISELLI SILVIA

RONCARATI ALESSIA

FARINA LAURA

BENASSI DANIELE

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Segretario NAPOLEONE ROSARIO.
IL Sindaco  DAVIDDI  GIUSEPPE constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: LINEE  DI  INDIRIZZO  RELATIVE  A  MODALITÀ  DI  ACCESSO  E  PIANO 
TARIFFARIO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO SPECIALE INDIVIDUALE

LA GIUNTA COMUNALE 

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERA DI C.C.:
• n. 11 del 25/02/2021 ad oggetto: "Documento Unico di Programmazione (DUP) - 

Periodo 2021/2023 - Nota di Aggiornamento";
• n. 12 del 25/02/2021 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 2021-

2023";

DELIBERA DI G.C.:
• n. 23 del 26/02/2021 ad oggetto: "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 

2021/2023 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore";

RICHIAMATI:
- la L. n. 104/92 e s.m.i.  ad oggetto: “Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione 
sociale e i diritti delle persone handicappate”;
-  la  L.R.  n.  26/2001  e  s.m.i.  ad  oggetto:  “DIRITTO  ALLO  STUDIO  ED 
ALL'APPRENDIMENTO PER TUTTA LA VITA”;
- l'”ACCORDO DI PROGRAMMA PER L'INTEGRAZIONE SCOLASTICA DEGLI  
ALUNNI CON DISABILITÀ” tra la Provincia di Reggio Emilia, l’Ufficio XVI - Ambito 
Territoriale per la Provincia di Reggio Emilia, l'Azienda Unità Sanitaria Locale, i  
Comuni e le Istituzioni Scolastiche della Provincia di Reggio Emilia con l'adesione 
delle Associazioni delle famiglie sottoscritto il 12 dicembre 2012;
-  art.  9  del  Regolamento  del  Servizio  di  trasporto  scolastico  approvato  con 
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 21/05/2020;

CONSIDERATO che con riferimento ai predetti provvedimenti:
- i Comuni provvedono - nei limiti delle proprie disponibilità e sulla base del piano 
educativo  individualizzato  predisposto  con  l'Amministrazione  scolastica  e  le 
Aziende Unità sanitarie locali  -  agli  interventi  diretti  ad assicurare l'accesso e la 
frequenza  al  sistema  scolastico  e  formativo  attraverso  la  fornitura  di  servizi  di  
trasporto  speciale,  di  materiale  didattico  e  strumentale,  nonché  di  personale 
aggiuntivo  provvisto  dei  requisiti  di  legge  e  destinato  a  favorire  e  sviluppare 
l'autonomia e la capacità di comunicazione;
- e in merito all'organizzazione educativa e didattica di cui al precedente Accordo di 
programma il Comune provvede: “nei limiti delle proprie disponibilità e sulla base  
del Piano Educativo Individualizzato” ad “organizzare i servizi di trasporto, anche 
individuali e speciali, per l'accesso e la frequenza dell'alunno disabile, comprese le  
attività e i progetti previsti nel PEI”;

CONSIDERATO inoltre di definire le seguenti linee di indirizzo in merito alle caratteristiche 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

del servizio di trasporto speciale individuale:
-  gli  interventi  di  cui  all'oggetto sono organizzati  sulla base del  piano educativo 
individualizzato (P.E.I.) predisposto con l'Amministrazione scolastica e le Aziende 
Unità  sanitarie  locali  al  fine  di  assicurare  l'accesso  e  la  frequenza  al  sistema 
scolastico;
-  i  destinatari  sono  i  residenti  disabili  certificati  minorenni/neo  maggiorenni 
frequentanti la scuola infanzia, la scuola primaria, secondaria di primo e secondo 
grado statali e paritarie previa verifica dei bisogni, delle risorse e della sostenibilità 
economica da parte del Comune di Casalgrande;
- l'organizzazione del servizio deve tenere conto delle reali esigenze dei genitori,  
con riferimento ad un impedimento degli stessi ad accompagnare lo studente nel 
tragitto casa-scuola e/o scuola-casa;

RITENUTO  pertanto  necessario  prevedere,  in  riferimento  a  quanto  indicato  sopra, 
specifiche linee di indirizzo in merito a: 

- modalità di accesso;
- piano tariffario;

a partire dall'a.s. 2021/2022;

VALUTATO, in analogia con altri servizi, di individuare le seguenti modalità di accesso:
- l'organizzazione del servizio deve tenere conto delle reali esigenze dei genitori,  
con riferimento ad un impedimento degli stessi ad accompagnare lo studente nel 
tragitto  casa-scuola  e/o  scuola-casa,  ed  a  tal  fine  è  data  priorità  alle  seguenti  
condizioni:

• presenza di uno o entrambi i genitori lavoratori;
- le domande devono essere corredate da adeguata e idonea documentazione delle 
reali necessità, ed in particolare sono richieste:

• certificazione L. 104/92 e s.m.i. e la diagnosi funzionale in cui si attestano le 
condizioni dello studente e nelle quali sia evidenziata la necessità di attivare 
l'ausilio del trasporto scolastico speciale individuale; 

• dichiarazioni da parte dei famigliari e/o dei datori di lavoro dei famigliari, dalle 
quali si evincano l'impossibilità/impedimento degli stessi ad accompagnare lo 
studente; 

PRESO ATTO di individuare il seguente piano tariffario:
- la quota di compartecipazione annuale alla spesa da parte dei nuclei famigliari è 
definita come segue:

• fino a n. 6 tragitti settimanali euro 125,00 per anno scolastico;
• oltre a n. 6 tragitti settimanali euro 250,00 per anno scolastico;

-  a  tal  fine  sono  previste  due  rate  annuali  a  importo  fisso,  a  titolo  di  
compartecipazione alla spesa;
-  gli  avvisi  di  pagamento  delle  rate  sono  emessi  con  riferimento  ai  periodi  di: 
settembre-dicembre, gennaio-giugno; 
-  gli  avvisi  per i  periodi  di  cui  sopra sono emessi,  indicativamente,  nel  mese di 
ottobre e marzo  e prescindono dall’effettiva fruizione del servizio;
- il ritiro dal servizio deve sempre avvenire su espressa richiesta ed in forma scritta  
indirizzata  all’Ufficio  Servizi  Scolastici  ed  Educativi  e  non  dà  diritto  ad  alcun 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

rimborso degli eventuali  avvisi di pagamento già pagati o per  i quali sia già stato 
emesso avviso di pagamento;
- il servizio si svolge nei giorni previsti dal calendario scolastico, e secondo quanto 
definito nei singoli progetti educativi;

DATO ATTO che, qualora il  nucleo famigliare versi nelle condizione di indigenza di cui  
all'art. 4 del "Regolamento per l'erogazione di contributi economici di natura assistenziale", 
approvato  con  deliberazione  del  Consiglio  dell’Unione  Tresinaro  Secchia  n.  5  del 
28/03/2014 e fosse per questo impossibilitato a sostenere totalmente o parzialmente i 
costi  della  compartecipazione,  potrà  essere  fatta  richiesta  al  S.S.U.  (Servizio  Sociale 
Unificato) al fine di valutare la possibilità di erogazione di un contributo economico;

DATO ATTO, infine, che il periodo di iscrizione al servizio in oggetto è previsto dal 1 al 31 
maggio 2021, al fine di consentire una adeguata programmazione del servizio di trasporto 
speciale individuale e che oltre tale termine le richieste saranno valutate compatibilmente 
con quanto già organizzato e tenuto conto delle eventuali risorse a disposizione; 

RITENUTO infine  di  prevedere le  seguenti  linee di  indirizzo in  merito  alle  modalità  di 
affidamento  del  servizio  in  parola  che  potranno  prevedere  la  stipula  di  apposite 
convenzioni con associazioni del Terzo settore;

EVIDENZIATO  che  gli  oneri  conseguenti  al  presente  provvedimento,  per  un  importo 
stimato  di  euro  14.000,00  su  base  annua,  trovano  copertura  finanziaria  nelle  risorse 
opportunamente stanziate nel bilancio di previsione 2021/2023;

RITENUTO  di  demandare  al  Responsabile  del  Settore  servizi  scolastici  ed  educativi 
l’adozione degli atti gestionali conseguenti;

PRESO ATTO che, sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli articoli 49 
comma 1, e 147-bis comma 1, del D.lgs. 267/2000, i seguenti pareri sono espressi da:

- il Responsabile del Settore Servizi Scolastici ed Educativi, favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;
-  il  Responsabile  del  Servizio  Finanziario,  favorevole  in  ordine  alla  regolarità 
contabile  in  quanto  l’atto  comporta  riflessi  diretti  sulla  situazione  economico–
finanziaria dell’Ente;

RITENUTA la propria compenza ai sensi dell'art. 48 del D. Lgs. 267/2000;

ALL'UNANIMITA' dei voti espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1) Di richiamare integralmente quanto esposto in premessa, che forma parte integrante del 
presente atto;

2) Di dare atto che sono definite le seguenti linee di indirizzo in merito alle caratteristiche 
del servizio di trasporto speciale individuale:

-  gli  interventi  di  cui  all'oggetto sono organizzati  sulla base del  piano educativo 
individualizzato (P.E.I.) predisposto con l'Amministrazione scolastica e le Aziende 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Unità  sanitarie  locali  al  fine  di  assicurare  l'accesso  e  la  frequenza  al  sistema 
educativo e scolastico;
-  i  destinatari  sono  i  residenti  disabili  certificati  minorenni/neo  maggiorenni 
frequentanti la scuola infanzia, la scuola primaria, secondaria di primo e secondo 
grado statali e paritarie previa verifica dei bisogni, delle risorse e della sostenibilità  
economica da parte del Comune di Casalgrande;
- l'organizzazione del servizio deve tenere conto delle reali esigenze dei genitori,  
con riferimento ad un impedimento degli stessi ad accompagnare lo studente nel 
tragitto casa-scuola e/o scuola-casa;

3) Di dare atto, in analogia con altri servizi, delle seguenti modalità di accesso:
- l'organizzazione del servizio deve tenere conto delle reali esigenze dei genitori,  
con riferimento ad un impedimento degli stessi ad accompagnare lo studente nel 
tragitto  casa-scuola  e/o  scuola-casa,  ed  a  tal  fine  è  data  priorità  alle  seguenti  
condizioni:

• presenza di uno o entrambi i genitori lavoratori;
- le domande devono essere corredate da adeguata e idonea documentazione delle 
reali necessità, ed in particolare sono richieste:

• certificazione L. 104/92 e s.m.i. e la diagnosi funzionale in cui si attestano le 
condizioni dello studente e nella quale sia evidenziata la necessità di attivare 
l'ausilio del trasporto scolastico speciale individuale; 

• dichiarazioni da parte dei famigliari e/o dei datori di lavoro dei famigliari, dalle 
quali si evincano l'impossibilità/impedimento degli stessi ad accompagnare lo 
studente; 

4) Di dare atto che è individuato il seguente piano tariffario:
- le quote di compartecipazione annuale alla spesa da parte dei nuclei famigliari 
sono definite come segue:

• fino a n. 6 tragitti settimanali euro 125,00 per anno scolastico;
• oltre n. 6 tragitti settimanali euro 250,00 per anno scolastico;

- sono previste due rate annuali a importo fisso, a titolo di compartecipazione alla 
spesa;
-  gli  avvisi  di  pagamento  delle  rate  sono  emessi  con  riferimento  ai  periodi  di: 
settembre-dicembre, gennaio-giugno; 
-  gli  avvisi  per i  periodi  di  cui  sopra sono emessi,  indicativamente,  nel  mese di 
ottobre e marzo  e prescindono dall’effettiva fruizione del servizio;
- il ritiro dal servizio deve sempre avvenire su espressa richiesta ed in forma scritta  
indirizzata  all’Ufficio  Servizi  Scolastici  ed  Educativi  e  non  dà  diritto  ad  alcun 
rimborso degli eventuali  avvisi di pagamento già pagati o per  i quali sia già stato 
emesso avviso di pagamento;
- il servizio si svolge nei giorni previsti dal calendario scolastico, e secondo quanto 
definito nei singoli progetti educativi;

5) Di dare atto che, qualora il nucleo famigliare versi nelle condizione di indigenza di cui 
all'art. 4 del "Regolamento per l'erogazione di contributi economici di natura assistenziale", 
approvato  con  deliberazione  del  Consiglio  dell’Unione  Tresinaro  Secchia  n.  5  del 
28/03/2014 e fosse per questo impossibilitato a sostenere totalmente o parzialmente i 
costi  della  compartecipazione,  potrà  essere  fatta  richiesta  al  S.S.U.  (Servizio  Sociale 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Unificato) al fine di valutare la possibilità di erogazione di un contributo economico;

6) Di dare atto, infine, che il periodo di iscrizione al servizio in oggetto è previsto dal 1 al 
31  maggio  2021,  al  fine  di  consentire  una  adeguata  programmazione  del  servizio  di  
trasporto  speciale  individuale  e  che  oltre  tale  termine  le  richieste  saranno  valutate 
compatibilmente  con  quanto  già  organizzato  e  tenuto  conto  delle  eventuali  risorse  a 
disposizione; 

7) Di prevedere le linee di indirizzo di cui all'oggetto in merito alle modalità di affidamento 
del  servizio  in  parola  che  potranno  prevedere  la  stipula  di  apposite  convenzioni  con 
associazioni del Terzo settore;

8)  Di  dare  atto  che  gli  oneri  conseguenti  al  presente  provvedimento,  per  un  importo  
stimato  di  euro  14.000,00  su  base  annua,  trovano  copertura  finanziaria  nelle  risorse 
opportunamente stanziate nel bilancio di previsione 2021/2023;

9) Di autorizzare il Responsabile del Settore Servizi Scolastici ed Educativi ad assumere i  
conseguenti  atti  gestionali  per  la  realizzazione  di  quanto  definito  con  la  presente 
deliberazione;

10) Di pubblicare il presente atto ai sensi dell’art. 23 e 26 del D.Lgs n. 33/2013.

Ravvisata l’urgenza,  al  fine  di  consentire  l’applicazione delle  misure  in  oggetto  per  le 
iscrizioni al servizio di trasporto speciale individuale per l'a.s. 2021/2022

Con voto unanime e palese

DELIBERA, inoltre

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Segretario
NAPOLEONE ROSARIO

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Settore SETTORE FINANZIARIO 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 320/2021 ad oggetto: LINEE DI INDIRIZZO RELATIVE A MODALITÀ DI 

ACCESSO  E  PIANO  TARIFFARIO  DEL  SERVIZIO  DI  TRASPORTO  SPECIALE 

INDIVIDUALE si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del  

18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Casalgrande lì, 22/04/2021 

Sottoscritto dal Responsabile
(GHERARDI ALESSANDRA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 53 del 22/04/2021

Oggetto:  LINEE DI INDIRIZZO RELATIVE A MODALITÀ DI ACCESSO E PIANO 
TARIFFARIO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO SPECIALE INDIVIDUALE. 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 08/05/2021, 
decorsi 10 giorni dall'inizio della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 08/05/2021 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
NAPOLEONE ROSARIO

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 53 del 22/04/2021

Oggetto:  LINEE DI INDIRIZZO RELATIVE A MODALITÀ DI ACCESSO E PIANO 
TARIFFARIO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO SPECIALE INDIVIDUALE. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire dal 27/04/2021 per 15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 13/05/2021 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


